VERS. 16. Virum scientem psallere. Cultus Dei, qui per instrumenta musica exercetur, non quidem a Deo traditus, sed a Davide admodum religiose excogitatus est. Divino enim ardore inflammatus, ea quæ homines ad libidinem, et lasciviam accendunt, ad pietatem traduxit; cantum articulatæ vocis hymnis divinis temperans; ut melos operæ divinam ardorem exsuscitaret. David itaque divini Spiritus vim atque efficaciam acceperat; 516 quo operante, spiritus malignus quiescebat.

VERS. 18. Et vir intelligens, et bellicosus. Quomodo vir, et intelligens in oratione, et bellicosus dicitur qui oves pascit? Nimirum non ex semetipso locutus est, sed futura quasi jam adessent prædixit, et testimonio confirmat quis David esset futurus.

CAP. XVII.

Saul arma sua dedit, at David gestare non potuit. Etenim Deus hoc non concedit, sed necdum vult reportare victoriam, ne armis victoriæ virtute partæ pars attribuatur.

VERS. 46. Et agnoscat omnis terra, quod Deus sit in Israele. David pergens contra hostem prophetat, et de cognitione Dei in universo terrarum orbe concionatur.

VERS. 49. Et percussit alienigenam. Lapide alienigenam interficit, lapidem ex ipso secundum carnem oriundum et sine manibus excisum præsignificans.

Et gladio alienigenæ usus, eum interemit, ut Salvatoris victoriam præmonstraret. Qui enim cruci

VARIE LECTIONES.

κ Τὰ ἄχρι τοῦδε ταῦτά τοις τοῦ Ἰσραὴλ τοῖς ἐν σελ. 489 τοῦ 2. Τὸ μ. τῆς τοῦ Ἰσρ. ἐκδόσ. ἰ C. N. μετ-
έβαλλεν. ἢ Τὰ ἐξῆς ἐν τῷ τῆς Αὐτ. κώδ. οὐ κεῖται.
π Τὰ εὐτὰ κα: ἐν σελ. 577 τοῦ 5 Τὸ μ. τοῦ Χριστοῦ.

addixit Dominum, per crucem tyrannide exutus est. **A**que ut impleretur dictum illud : In operibus manuum comprehensus est peccator ⁴.

VERS. 55. *Cujus filius est hic adolescens? Quomodo David Sauli ignotus fuit? Vel quia furibundus cithara ludentem non sentiebat, vel, invidia stimulante, diligenter et accurate cognoscere voluit ejus et quisnam esset.*

VERS. 5. *Diligens eum, quantum animam suam. Aquila, secundum animam suam. Id vero lex Domino quoque præcipit : « Diliges proximum tuum, sicut teipsum ⁵. »*

CAP. XVIII.

VERS. 2. *Et mandyan. Genus est vestis exterioris. Existimo autem, inquit, vel Arcadicam esse, vel, quam vulgo mantion appellânt. Septuaginta enim dicunt (τὰ ἱμάτια) vestimenta illius, qui nuntiavit eadem filiorum Heli, discissa fuisse. Ubi Aquila mandyan reddidit. Rex Ammoniticus præsciuit τῶν μανδύων, hoc est, de vestibus legatorum Davidis, dimidiam partem, usque ad nates ipsorum.*

VERS. 10. *Irruit spiritus malus super Saulem, et prophetavit, etc. Scriptura æquivoce etiam pseudo-prophetas et falsos deos appellat. Cæterum pseudo-prophetæ insanientibus similes erant, qualis etiam Saul erat. Sed iste divina gratia fuit destitutus. David vero psallens, dæmonis illam insaniam mitigavit, et invidiam Saulis repressit.*